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Anr.190/2019

Reépublika ¢ Kosovés — Republika Kosova
Pareli Zgjedhior pér Ankesa dhe Pardshireso
Izborni Panel zea Zalbe i Predstavie

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémarrjen e
Zyrtares Ligjore Lutfie M. Ajvazi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik
koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting, pér shkak t& p&rdorimit t& fémijéve né
fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, qé do
t& mbahen mé daté 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me 04.10.2019, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.190/2019 e datés 02.10.2019, e paragitur nga
Organizata Joqeveritare BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, kundér subjektit politik
koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting.

Arsyetim

Organizata Jogeveritare BIRN dhe IKS, me seli né Prishting, ka paragitur ankesé né PZAP
mé daté 02.10.2019, me t& cilén pretendon se me dt. 1 tetor 2019, rreth orés 19:30, ka
verejtur, njé &mij€ me flamur ng dor&, né njé video t& shpérndaré me dt. 30.09.2019, né
rejetin social Facebook, nga ajo video jan& nxjerré fotografi nga organizata Jogeveritare
BIRN dhe IKS, me t& cilat veprime paraqitési i ankesés pretendon se &shté shkelur Rregulla
Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019, pér
“Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht neni 5 par.3 dhe b)
i rregullés né fjalé.

Paraqitési i ankesgs si déshmi pér pretendimet e tij, ankes&s i ka bashkangjitur disa fotografi.

N& pergjigie n€ ankesé t& datés 03.10.2019, subjekti politik koalicioni NISMA-AKR-PD,
lidhur me pretendimet ankimore t& Organizatés Jogeveritare BIRN dhe IKS, ka theksuar se
ata nuk konsiderojn& se nga ana e tyre &sht& béré ndonjé shkelje e cila bie ndesh me
dispozitat ¢ LZP-s€, duke shtuar se pamjet né& foto pér pjesémarrjen e fémijéve né fushaté
zgjedhore né rastin konkret nuk déshmojné moshén e tyre, dhe se kjo ankese &shté ¢ mangét,
ngase nuk jep sqarime e as prova t& sakta, se nga cila fage e rrjetit social facebook, &shté
nxjerre, kjo fotografi, dhe se kush e ka postuar dhe né cilén kohé shihet ky fémijé né video.

Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesén vler&soi se:



Ankesa éshté e pabazuar

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& 1&ndés, vlerésoi se paragitési i ankesés nuk ka
paragitur prova t€ mjaftueshme pér t’i argumentuar pretendimet e veta. Nga provat e
bashkangjitura ankesés nuk mund t& arrihet deri te vértetimi i pretenduesit t& ankesgs, se né
fushatén jang p&rdor fémijét nén moshén 15 vjeqare, andaj né mungesé & provave bindé&se,
paneli nuk mund t& vendos me hamendje, dhe me kété rast ankesén e ankuesit e refuzoi t&
pa bazuar, krejt kjo bazuar né nenin 117 parag.3 i LZP-sé.

Pretendimet ankimore t& paraqitésit t& ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar t& Rregullés
Zgjedhore Nr.13/2013, e plotésuar dhe ndryshuar me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019, pér
“Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, respektivisht nenin 5 par.3
pikab) t& rregullés n& fjalg, nga ana e Organizatés Jogeveritare BIRN dhe IKS, Paneli
vlerésoj se jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se, veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& Rregullés
Zgjedhore, me t& cilat sanksionohet pjesémarrja né fushaté zgjedhore e personave t& cilét
nuk i kan& mbushur 15 vjeg. Andaj né mungesé t& provave, paneli e refuzoi ankesén e
Organizatés Joqeveritare BIRN dhe IKS, me seli ng Prishtiné.

Paneli n€ kuptim t& nenit 115.1 dhe neni 118 par.1 t& LZP-s&, Paneli vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.190/2019 mé& datén 04.10.2019
Kryesuesi i Panelit
Faton Adenii

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 t& LZP-sé:



